



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-03092022-238594
CG-DL-E-03092022-238594

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 423]
No. 423]

नई दिल्ली, शुक्रवार, सितम्बर 2, 2022/भाद्र 11, 1944
NEW DELHI, FRIDAY, SEPTEMBER 2, 2022/BHADRA 11, 1944

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 26 अगस्त, 2022

संदर्भ: HQ-PUB017/1/2020-PUB-BIS (394).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों का विवरण इसके साथ संलग्न अनुसूची में दिया गया है, उन्हें कॉलम तीन में इंगित तारीख को रद्द कर दिया या और वापिस ले लिया गया है।

अनुसूची

क्रम सं.	वापिस लिए गए भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापिस लिए जाने की तारीख
(1)	(2)	(3)
1	आई एस 1754 : 2002 विकर्स कठोरता परीक्षण मशीनों के सत्यापन की पद्धति	25 अगस्त 2022
2	आई एस 2577 (भाग 7) : 2012 सड़क वाहन – फ्यूज-लिंक भाग 7 450 वोल्ट की रेटित वोल्टता के टैब (टाइप जी) वाले फ्यूज-लिंक (दूसरा पुनरीक्षण)	25 अगस्त 2022

3	आई एस 4062 : 1986 ऑटोमोबाइल के लिए संचालित हेडलाइट डिप स्विच – फुट के लिए विशिष्टता (पहला पुनरीक्षण)	25 अगस्त 2022
4	आई एस 8257 : 1976 ओफ्थाल्मोस्कोप के लिए विशिष्टता	25 अगस्त 2022
5	आई एस/आई एस ओ 8598 : 1996 प्रकाशिकी एवं प्रकाशकीय उपकरण – फोकीमीटर	25 अगस्त 2022
6	आई एस 6473 : 1972 परीक्षण चश्मा लेंस सेट के लिए विशिष्टता	25 अगस्त 2022
7	आई एस 7006 : 1973 दृश्य तीक्ष्णता परीक्षण चार्ट के लिए विशिष्टता	25 अगस्त 2022
8	आई एस 12947 : 1990 नेत्र शल्यक्रिया उपकरण – तनावमापी – विशिष्टि	25 अगस्त 2022
9	आई एस 13437 : 2012 सड़क वाहन – मोटर वाहनों तथा उनके ट्रेलरों में फिट की गई लाइटों की कार्यकारी वोल्टता (पहला पुनरीक्षण)	25 अगस्त 2022

राजीव शर्मा, वैज्ञानिक एफ एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण – I)

[विज्ञापन-III/4/असा./245/2022-23]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 26th August, 2022

Ref: HQ-PUB017/1/2020-PUB-BIS (394).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that the Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been cancelled and stands withdrawn from the date indicated against it in the third column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standard Withdrawn	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)
1	IS 1754 : 2002 Method for Verification of Vickers Hardness Testing Machines	25 Aug 2022
2	IS 2577 (Part 7) : 2012 Road Vehicles – Fuse-Links	25 Aug 2022

	Part 7 Fuse-Links with Tabs (Type G) with Rated Voltage of 450 V (Second Revision)	
3	IS 4062 : 1986 Specification for Foot — Operated Headlight dip Switches for Automobiles (First Revision)	25 Aug 2022
4	IS 8257 : 1976 Specification for Ophthalmoscope	25 Aug 2022
5	IS/ISO 8598 : 1996 Optics and Optical Instruments — Focimeters	25 Aug 2022
6	IS 6473 : 1972 Specification for Trial Spectacle Lens Sets	25 Aug 2022
7	IS 7006 : 1973 Specification for Visual Acuity Test Charts	25 Aug 2022
8	IS 12947 : 1990 Eye Surgery Instruments Tonometers — Specification	25 Aug 2022
9	IS 13437 : 2012 Road Vehicles — Working Voltages for Lights Fitted to Motor Vehicles and to their Trailers (First Revision)	25 Aug 2022

RAJEEV SHARMA, Scientist F& DDG (Standardization – I)

[ADVT.-III/4/Exty./245/2022-23]

अधिसूचना

नई दिल्ली, 26 अगस्त, 2022

संदर्भ: HQ-PUB017/1/2020-PUB-BIS (395).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्द्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों का विवरण इसके साथ संलग्न अनुसूची में दिया गया है, उन्हें कॉलम तीन में इंगित तारीख को रद्द कर दिया या और वापिस ले लिया गया है।

अनुसूची

क्रम सं.	वापिस लिए गए भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापिस लिए जाने की तारीख
(1)	(2)	(3)
1	आई एस 2926 : 1964 रेडियो बैटरी के लिए कनेक्टर्स के आयाम	25 अगस्त 2022
2	आई एस 3826 (भाग 2):1970 3 मेगाहर्ट्ज से कम आवृत्तियों के कनेक्टर्स के लिए विशिष्टि भाग 2 इलेक्ट्रॉनिक उपकरणों के लिए बैटरी कनेक्शन	25 अगस्त 2022

3	आई एस 4493 (भाग 3): 1982 खोखला धाविक तरंगपथक के लिए विशिष्टि भाग 3 मध्यम सपाट दृढ आयताकार तरंगपथक	25 अगस्त 2022
4	आई एस 4493 (भाग 6): 1982 खोखला धाविक तरंगपथक के लिए विशिष्टि भाग 6 दृढ आयताकार तरंगपथक	25 अगस्त 2022
5	आई एस 4794 (भाग 2) : 1986 पुश बटन स्विच: के लिए विशिष्टि भाग 2- पुश - बटन स्विच, टाइप 1	25 अगस्त 2022
6	आई एस 4795 (भाग 1) : 2009 इलेक्ट्रॉनिक और दूरसंचार उपकरणों के लिए संकेतक लैपों के होल्डर – विशिष्टि भाग 1 सामान्य अपेक्षाएं और परीक्षण	25 अगस्त 2022
7	आई एस 5033 : 1969 पोर्टेबल रेडियो रिसेवरों के लिए टेलीस्कोपिक एरियल की विशिष्टि	25 अगस्त 2022
8	आई एस 5575 (भाग 1) :1970 क्वार्ट्स क्रिस्टल इकाइयों के लिए तापमान नियंत्रण उपकरण हेतु विशिष्टि (तापन प्रकार) भाग 1 सामान्य अपेक्षाएं एवं परीक्षण	25 अगस्त 2022
9	आई एस 5575 (भाग 2) : 1978 क्वार्ट्स क्रिस्टल इकाइयों के लिए तापमान नियंत्रण उपकरण हेतु विशिष्टि (तापन प्रकार) भाग 2 पिन संयोजन एवं परीक्षण	25 अगस्त 2022
10	आई एस 6102 (भाग 1) : 2009 इलेक्ट्रॉनिक और दूरसंचार उपकरण में प्रयुक्त फिंगर नॉक्स - विशिष्टि भाग 1 सामान्य अपेक्षाएं और परीक्षण	25 अगस्त 2022
11	आई एस 7416 (भाग 1) : 1986 टी वी फेर्राइट घटकों हेतु आयाम भाग 1 विक्षेप कुंडली हेतु कोर (पहला पुनरीक्षण)	25 अगस्त 2022
12	आई एस 7416 (भाग 2) : 1991 टी वी फेर्राइट घटकों हेतु आयाम भाग 2 रैखिकता नियंत्रण इकाइयों हेतु फेर्राइट प्रॉड (पहला पुनरीक्षण)	25 अगस्त 2022

13	आई एस 7416 (भाग 3) : 1976 टी वी फेर्राइट घटकों हेतु आयाम भाग 3 रैखिकता नियंत्रण इकाइयों हेतु ट्यूनिंग चुंबक	25 अगस्त 2022
14	आई एस 7416 (भाग 4) : 1991 टी वी फेर्राइट घटकों हेतु आयाम भाग 4 रैखिकता नियंत्रण इकाइयों हेतु रिंग चुंबक (पहला पुनरीक्षण)	25 अगस्त 2022
15	आई एस 7416 (भाग 5) : 1976 टी वी फेर्राइट घटकों हेतु आयाम भाग 5 रैखिकता नियंत्रण इकाइयों हेतु सेगमेंट चुंबक	25 अगस्त 2022
16	आई एस 7416 (भाग 6) : 1987 टी वी फेर्राइट घटकों हेतु आयाम भाग 6 विक्षेप कुंडली हेतु बीम केंद्रित चुंबक (पहला पुनरीक्षण)	25 अगस्त 2022
17	आई एस 7416 (भाग 7) : 1976 टी वी फेर्राइट घटकों हेतु आयाम भाग 7 विक्षेप कुंडली हेतु पिन कुशन करेक्शन चुंबक	25 अगस्त 2022
18	आई एस 7416 (भाग 8) : 1985 टी वी फेर्राइट घटकों हेतु आयाम भाग 8 लाइन आउटपुट ट्रांसफार्मर हेतु यू एवं यू कोर असेम्ब्ली (पहला पुनरीक्षण)	25 अगस्त 2022
19	आई एस 7416 (भाग 10) : 1987 टी वी फेर्राइट घटकों हेतु आयाम भाग 10 कॉर्नर करेक्शन चुंबक (पहला पुनरीक्षण)	25 अगस्त 2022
20	आई एस 7416 (भाग 11) : 1976 टी वी फेर्राइट घटकों हेतु आयाम भाग 11 बालून कोर	25 अगस्त 2022
21	आई एस 7416 (भाग 12) : 1984 टी वी फेर्राइट घटकों हेतु आयाम भाग 12 लाइन ड्रायवर ट्रांसफार्मर हेतु 2 यू कोर	25 अगस्त 2022
22	आईएस 8234: 1976 ध्वनि रिकॉर्डिंग और पुनरुत्पादन के लिए चुंबकीय टेप के लिए स्पूल की विशिष्टि	25 अगस्त 2022

23	आई एस 8909 (भाग 2) : 1978 जड़ित प्रतिरोधक के लिए सामान्य प्रयोजन शक्ति की विशिष्टि भाग 2- टाइप एफआरपी 1	25 अगस्त 2022
24	आई एस 8909 (भाग 3) : 1978 जड़ित प्रतिरोधक के लिए सामान्य प्रयोजन शक्ति की विशिष्टि भाग 3- टाइप एफआरपी 2	25 अगस्त 2022
25	आई एस 8909 (भाग 4) : 1978 जड़ित प्रतिरोधक के लिए सामान्य प्रयोजन शक्ति की विशिष्टि भाग 5- टाइप एफआरपी 4	25 अगस्त 2022
26	आई एस 8909 (भाग 5) : 1978 जड़ित प्रतिरोधक के लिए सामान्य प्रयोजन शक्ति की विशिष्टि भाग 5- टाइप एफआरपी 4	25 अगस्त 2022
27	आई एस 9000 (भाग 27) : 1986 इलेक्ट्रॉनिक और इलेक्ट्रिकल वस्तुओं के लिए बुनियादी पर्यावरणीय परीक्षण प्रक्रियाएं भाग 27 अल्ट्रासोनिक सफाई परीक्षण	25 अगस्त 2022
28	आई एस 9000 (भाग 31): 1978 इलेक्ट्रॉनिक और इलेक्ट्रिकल वस्तुओं के लिए बुनियादी पर्यावरणीय परीक्षण प्रक्रियाएं भाग 31 संयुक्त शीत/निम्न वायु दबाव परीक्षण	25 अगस्त 2022
29	आई एस 9000 (भाग 32) : 1987 इलेक्ट्रॉनिक और इलेक्ट्रिकल वस्तुओं के लिए बुनियादी पर्यावरणीय परीक्षण प्रक्रियाएं भाग 32 विशिष्टि लेखकों के लिए जानकारी - परीक्षण सारांश	25 अगस्त 2022
30	आई एस 9001 (भाग 18): 1986 पर्यावरणीय परीक्षण के लिए मार्गदर्शी सिद्धांत भाग 18 अल्ट्रासोनिक सफाई परीक्षण	25 अगस्त 2022
31	आई एस 9002 (भाग 15) : 1988 इलेक्ट्रॉनिक और इलेक्ट्रिकल वस्तुओं के लिए पर्यावरण परीक्षण के लिए विशिष्टि भाग 15 निम्न वायु दाब और तापमान कक्ष	25 अगस्त 2022
32	आई एस 9018: 1978 क्वार्ट्स क्रिस्टल नियंत्रित दोकल के लिए सामान्य अपेक्षाएं एवं परीक्षण	25 अगस्त 2022
33	आई एस 9256 (भाग 2) : 1979 जड़ित धात्विक पॉलिएस्टर फिल्म परावैधत संधारित के लिए विशिष्टि भाग 2- टाइप एफसीपीएम 1	25 अगस्त 2022

34	आई एस 9256 (भाग 3) : 1979 जड़ित धात्विक पॉलिएस्टर फिल्म परावैधत संधारित के लिए विशिष्टि भाग 3 टाइप एफसीपीएम 2	25 अगस्त 2022
35	आई एस 9414 (भाग 1/अनुभाग 1) : 1979 डिजिटल समाकलित परिपथ के लिए विस्तृत विशिष्टि भाग 1 एनएएनडी गेट टीटीएल अनुभाग 1 सिंगल 8 इनपुट पॉजिटिव	25 अगस्त 2022
36	आई एस 9414 (भाग 1/अनुभाग 2) : 1979 डिजिटल समाकलित परिपथ के लिए विस्तृत विशिष्टि भाग 1 एनएएनडी गेट टीटीएल अनुभाग 2 ड्यूल 4 इनपुट पॉजिटिव	25 अगस्त 2022
37	आई एस 9414 (भाग 1/अनुभाग 3) : 1979 डिजिटल समाकलित परिपथ के लिए विस्तृत विशिष्टि भाग 1 एनएएनडी गेट टीटीएल अनुभाग 3 ट्रिपल 3 इनपुट पॉजिटिव	25 अगस्त 2022
38	आई एस 9414 (भाग 1/अनुभाग 4) : 1979 डिजिटल समाकलित परिपथ के लिए विस्तृत विशिष्टि भाग 1 एन एवं गेट टीटीएल अनुभाग 4 क्रेड 2 इनपुट पॉजिटिव	25 अगस्त 2022
39	आई एस 9437 (भाग 1) : 1979 जड़ित परिशुद्धता प्रतिरोधक के लिए विशिष्टि भाग 1 सामान्य अपेक्षाएं और परीक्षण के तरीके	25 अगस्त 2022
40	आई एस 9437 (भाग 2) : 1980 जड़ित परिशुद्धता प्रतिरोधक के लिए विशिष्टि भाग 2 टाइप एफआरपीआर 1	25 अगस्त 2022
41	आई एस 9437 (भाग 3) : 1980 जड़ित परिशुद्धता प्रतिरोधक के लिए विशिष्टि भाग 3 टाइप एफआरपीआ 2	25 अगस्त 2022
42	आई एस 9437 (भाग 4) : 1980 जड़ित परिशुद्धता प्रतिरोधक के लिए विशिष्टि भाग 4 टाइप एफआरपीआर 3	25 अगस्त 2022
43	आई एस 9512 : 1980 प्रतिरोधक के पल्स परीक्षण के लिए मार्गदर्शी सिद्धांत	25 अगस्त 2022

44	आई एस 9596 : 1981 माइक्रो परिपथ के लिए सामान्य अपेक्षाएं और परीक्षणों का वर्गीकरण	25 अगस्त 2022
45	आई एस 9614 (भाग 1) : 1980 जड़ित हाई-मेग प्रतिरोधक के लिए विशिष्टि भाग 1 टाइप एफआरएचएम 1	25 अगस्त 2022
46	आई एस 9614 (भाग 2) : 1980 जड़ित हाई-मेग प्रतिरोधक के लिए विशिष्टि भाग 2 टाइप एफआरएचएम 2	25 अगस्त 2022
47	आई एस 9614 (भाग 3): 1980 जड़ित हाई-मेग प्रतिरोधकों के लिए विशिष्टि भाग 3 प्रकार एफआरएचएम 3	25 अगस्त 2022
48	आई एस 9638 (भाग 2) : 1984 डायरेक्ट करंट के लिए जड़ित पॉलिएस्टर फिल्म परावैधुत संधारित की विशिष्टि भाग 2 टाइप एफसीपीई 1	25 अगस्त 2022
49	आई एस 9638 (भाग 3) : 1985 डायरेक्ट करंट के लिए जड़ित पॉलिएस्टर फिल्म परावैधुत संधारित भाग 3 टाइप एफसीपीई के लिए विशिष्टियां	25 अगस्त 2022
50	आई एस 9638 (भाग 4) : 1984 डायरेक्ट करंट के लिए जड़ित पॉलिएस्टर फिल्म परावैधुत संधारित भाग 4 टाइप एफसीपीई के लिए विशिष्टि	25 अगस्त 2022
51	आई एस 10076 (भाग 1) : 1981 टीवी पिक्चर ट्यूब के साथ प्रयुक्त रैखिकता नियंत्रण इकाइयों हेतु विशिष्टि भाग 1 सामान्य अपेक्षाएं एवं परीक्षण	25 अगस्त 2022
52	आई एस 10249 (भाग 2 /अनुभाग 1) : 1983 वोल्टेज निर्भर प्रतिरोधक चररोधक की भाग 2 निम्न वोल्तेज अनुभाग 1 टाइप वीडिएफ 1 विशिष्टि	25 अगस्त 2022
53	आई एस 10249 (भाग 2 /अनुभाग 2): 1983 वोल्टेज निर्भर प्रतिरोधक चररोधक की भाग 2 निम्न वोल्तेज अनुभाग 2 टाइप वीडिएस 1 विशिष्टि	25 अगस्त 2022
54	आई एस 10351: 1982 25.4 मिमी वीडियो चुंबकीय टेप के लिए स्पूल की विशिष्टि	25 अगस्त 2022

55	आई एस 10700 : 1983 वीडियो रिकॉर्डिंग और पुनरुत्पादन के लिए चुंबकीय टेप के लिए मापन की पद्धति	25 अगस्त 2022
56	आई एस 10825 (भाग 1): 1975 चीनी मिट्टी संधारित परावैद्युत टाइप 1 भाग 1 सामान्य अपेक्षाएं और परीक्षण की पद्धतियों के लिए विशिष्टि	25 अगस्त 2022
57	आई एस 10825 (भाग 2): 1984 चीनी मिट्टी संधारित परावैद्युत टाइप 1 भाग 2 टाइप एफसीसीटी - 1	25 अगस्त 2022
58	आई एस 10825 (भाग 3) : 1984 चीनी मिट्टी संधारित परावैद्युत टाइप 1 भाग 3 एफसीसीटी - 1	25 अगस्त 2022
59	आई एस 10853 (भाग 1) : 2019 रेडियो ट्रांसमिटर्स के मापन की पद्धतियां भाग 1 प्रसारण ट्रांसमीटरों के लिए सामान्य अभिलक्षण (पहला पुनरीक्षण)	25 अगस्त 2022
60	आई एस 10853 (भाग 4) : 1994 रेडियो ट्रांसमिटर्स के मापन की पद्धतियां भाग 4 एफएम ध्वनि प्रसारण के लिए कार्यकारी लक्षण	25 अगस्त 2022
61	आई एस 10991 (भाग 1) : 1984 जड़ित धात्विक पॉलीप्रोपाइलीन फिल्म संधारित परावैद्युत भाग 1 सामान्य अपेक्षाएं और परीक्षण की पद्धति के लिए विशिष्टि	25 अगस्त 2022
62	आई एस 11000 (भाग 2/अनुभाग 3):1984 अग्नि जोखिम परीक्षण भाग 2- परीक्षण विधियाँ अनुभाग 3 हीटर के साथ खराब कनेक्शन परीक्षण	25 अगस्त 2022
63	आई एस 11295 : 1985 सामान्य प्रयोजन तरंगपथक दिशात्मक युग्मक के लिए विशिष्टि	25 अगस्त 2022
64	आई एस 11779 (भाग 1) : 1987 कम आवृत्ति, लघु, बायोनेट युग्मन सर्कुलर कनेक्टर के लिए विशिष्टि	25 अगस्त 2022
65	आई एस 12431: 1998 12.65 मिमी (0.5 इंच) चुंबकीय टेप का उपयोग करके हेलिकल स्कैन वीडियो टेप कैसेट सिस्टम - वीएचएस टाइप	25 अगस्त 2022

66	आई एस 12743 : 1989 कम वोल्टेज पावर और सिंगल लाइनों पर अल्पावधि क्षणिक मापन पद्धति पर मार्गदर्शिका	25 अगस्त 2022
67	आई एस 13388 (भाग 1) : 1992 टी वी फेरीडिट घटकों के परीक्षण की पद्धति और कार्यकारिता अपेक्षाएं भाग 1 लाइन आउटपुट ट्रांसफार्मरों हेतु यू कोर	25 अगस्त 2022
68	आई एस 13388 (भाग 2) : 1992 टी वी फेरीडिट घटकों के परीक्षण की पद्धति और कार्यकारिता अपेक्षाएं भाग 2 लाइन ड्रायवर ट्रांसफार्मर हेतु 2 यू कोर	25 अगस्त 2022
69	आई एस 13388 (भाग 3) : 1992 टी वी फेरीडिट घटकों के परीक्षण की पद्धति और कार्यकारिता अपेक्षाएं भाग 3 विक्षेप कुंडली हेतु कोर	25 अगस्त 2022
70	आई एस 13557 (भाग 14) : 1993 सूचना प्रक्रमण तंत्र – शब्दावली भाग 14 विश्वसनीयता, रखरखाव और उपलब्धता	25 अगस्त 2022
71	आई एस 13557 (भाग 18) : 1999 सूचना प्रक्रमण तंत्र – शब्दावली भाग 18 वितरित आंकड़ा प्रक्रमण	25 अगस्त 2022
72	आई एस 15062:2001 फ्लॉपी डिस्क ड्राइव - विशिष्टि	25 अगस्त 2022
73	आई एस/क्यू सी 400000 : 1988 इलैक्ट्रॉनिक उपकरण में उपयोग के लिए जड़ित प्रतिरोधक की सामान्य विशिष्टि	25 अगस्त 2022
74	आईएस /क्यूसी 410000 : 2000 इलैक्ट्रॉनिक उपकरणों में प्रयुक्त विभवमापी भाग 1 सामान्य विशिष्टि	25 अगस्त 2022

राजीव शर्मा, वैज्ञानिक एफ एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण – I)

[विज्ञापन-III/4/असा./245/2022-23]

NOTIFICATION

New Delhi, the 26th August, 2022

Ref: HQ-PUB017/1/2020-PUB-BIS (395).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that the Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been cancelled and stands withdrawn from the date indicated against it in the third column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standard Withdrawn	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)
1	IS 2926:1964 Dimensions of Connectors for Radio Batteries	25 Aug 2022
2	IS 3826 (Part 2):1970 Specification for Connectors for Frequencies Below 3 MHz Part 2 Battery Connections for Electronic Equipment	25 Aug 2022
3	IS 4493 (Part 3): 1982 Specification for Hollow Metallic Waveguides Part 3 Medium Flat Rigid Rectangular Waveguides	25 Aug 2022
4	IS 4493 (Part 6): 1982 Specification for Hollow Metallic Waveguides Part 6 Rigid Square Waveguides	25 Aug 2022
5	IS 4794 (Part 2) : 1986 Specification for Push - Button Switches Part 2 Push - Button Switches, Type 1	25 Aug 2022
6	IS 4795 (Part 1):2009 Holders for Indicator lamps for Electronic and Telecommunication Equipment – Specification Part 1 General Requirements and Tests	25 Aug 2022
7	IS 5033:1969 Specification for Telescopic Aerials for Portable Radio Receivers	25 Aug 2022
8	IS 5575 (Part 1) : 1970 Specification for Temperature Control Devices for Quartz Crystal Units (Heating Type) Part 1 General Requirements and Tests	25 Aug 2022
9	IS 5575 (Part 2) : 1978 Specification for Temperature Control Devices for Quartz Crystal Units (Heating Type) Part 2 Pin Connections and Bases	25 Aug 2022
10	IS 6102 (Part 1): 2009 Finger Knobs used in Electronic and Telecommunication Equipment – Specification Part 1 General Requirements and Tests	25 Aug 2022
11	IS 7416 (Part 1) : 1986 Dimensions for TV Ferrite Components	25 Aug 2022

	Part 1 Cores for Deflection Coil (First Revision)	
12	IS 7416 (Part 2) : 1991 Dimensions of TV Ferrite Components Part 2 Ferrite Prod for Linearity Control Unit (First Revision)	25 Aug 2022
13	IS 7416 (Part 3) : 1976 Dimensions of TV Ferrite Components Part 3 Tuning Magnet for Linearity Control Unit	25 Aug 2022
14	IS 7416 (Part 4) : 1991 Dimensions of TV Ferrite Components Part 4 Ring Magnet for Linearity Control Unit (First Revision)	25 Aug 2022
15	IS 7416 (Part 5) : 1976 Dimensions of TV Ferrite Components Part 5 Segment Magnet for Linearity Control Unit	25 Aug 2022
16	IS 7416 (Part 6) : 1987 Dimensions of TV Ferrite Components Part 6 Beam Centering Magnet for Deflection Coil (First Revision)	25 Aug 2022
17	IS 7416 (Part 7) : 1976 Dimensions for TV Ferrite Components Part 7 Pin Cushion Correction Magnet for Deflection Coil	25 Aug 2022
18	IS 7416 (Part 8) : 1985 Dimensions for Television Ferrite Components Part 8 U and U core Assembly for line Output Transformer (First Revision)	25 Aug 2022
19	IS 7416 (Part 10) : 1987 Dimensions for TV Ferrite Components Part 10 Corner Correction Magnet (First Revision)	25 Aug 2022
20	IS 7416 (Part 11) : 1976 Dimensions for TV Ferrite Components Part 11 Balun core	25 Aug 2022
21	IS 7416 (Part 12) : 1984 Dimensions for TV Ferrite Components Part 12 U Core for Line dr4er Transformer	25 Aug 2022
22	IS 8234: 1976 Specification for Spools for Magnetic Tapes for Sound Recording and Reproduction	25 Aug 2022

23	IS 8909 (Part 2) : 1978 Specification for Fixed Resistors General Purpose Power Part 2 Type FRP 1	25 Aug 2022
24	IS 8909 (Part 3) : 1978 Specification for Fixed Resistors General Purpose Power Part 3 Type FRP 2	25 Aug 2022
25	IS 8909 (Part 4) : 1978 Specification for Fixed Resistors General Purpose Power Part 4 Type FRP 3	25 Aug 2022
26	IS 8909 (Part 5) : 1978 Specification for Fixed Resistors General Purpose Power Part 5 Type FRP 4	25 Aug 2022
27	IS 9000 (Part 27) : 1986 Basic Environmental Testing Procedures for Electronic and Electrical Items Part 27 Ultrasonic Cleaning Test	25 Aug 2022
28	IS 9000 (Part 31) : 1978 Basic Environmental Testing Procedures for Electronic and Electrical Items Part 31 Combined Cold/Low Air Pressure Tests	25 Aug 2022
29	IS 9000 (Part 32):1987 Basic Environmental Testing Procedures for Electronic and Electrical Items Part 32 Information for Specification Writers – Test Summaries	25 Aug 2022
30	IS 9001 (Part 18): 1986 Guidance for Environmental Testing Part 18 Ultrasonic Cleaning Test	25 Aug 2022
31	IS 9002 (Part 15) :1988 Specification for Environmental Tests for Electronic and Electrical Items Part 15 Low Air Pressure and Temperature Chamber	25 Aug 2022
32	IS 9018 : 1978 General Requirements and Tests for Quartz Crystal Controlled Oscillators	25 Aug 2022
33	IS 9256 (Part 2) : 1979 Specification for Fixed Metallized Polyester Film Dielectric Capacitors Part 2 Type FCPM 1	25 Aug 2022

34	IS 9256 (Part 3) : 1979 Specification for Fixed Metallized Polyester Film Dielectric Capacitors Part 3 Type FCPM 2	25 Aug 2022
35	IS 9414 (Part 1/Sec 1) : 1979 Detail Specification for Digital Integrated Circuits Part 1 NAND Gate TTL Section 1 Single 8 Input Positive	25 Aug 2022
36	IS 9414 (Part 1/Sec 2) : 1979 Detail Specification for Digital Integrated Circuits Part 1 NAND Gate TTL Section 1 Dual 4 Input Positive	25 Aug 2022
37	IS 9414 (Part 1/Sec 3) : 1979 Detail Specification for Digital Integrated Circuits Part 1 NAND Gate TTL Section 3 Triple 3 Input Positive	25 Aug 2022
38	IS 9414 (Part 1 /Sec 4) : 1979 Detail Specification for Digital Integrated Circuits Part 1 NAND Gate TTL Section 4 Quad 2 Input Positive	25 Aug 2022
39	IS 9437 (Part 1) : 1979 Specification for Fixed Precision Resistors Part 1 General Requirements and Methods of Test	25 Aug 2022
40	IS 9437 (Part 2) : 1980 Specification for Fixed Precision Resistors Part 2 Type FRPR 1	25 Aug 2022
41	IS 9437 (Part 3) : 1980 Specification for Fixed Precision Resistors Part 3 Type FRPR 2	25 Aug 2022
42	IS 9437 (Part 4) : 1980 Specification for Fixed Precision Resistors Part 4 Type FRPR 3	25 Aug 2022
43	IS 9512 : 1980 Guidance for Pulse Testing of Resistors	25 Aug 2022
44	IS 9596 : 1981 General Requirements and Classification of Tests for Micro Circuits	25 Aug 2022
45	IS 9614 (Part 1) : 1980 Specification for Fixed High - Meg Resistors Part 1 Type FRHM 1	25 Aug 2022

46	IS 9614 (Part 2) : 1980 Specification for Fixed High - Meg Resistors Part 2 Type FRHM 2	25 Aug 2022
47	IS 9614 (Part 3) : 1980 Specification for Fixed High - Meg Resistors Part 3 Type FRHM 3	25 Aug 2022
48	IS 9638 (Part 2) : 1984 Specification for Fixed Polyester Film Dielectric Capacitors for Direct Current Part 2 Type FCPE 1	25 Aug 2022
49	IS 9638 (Part 3) : 1985 Specification for Fixed Polyester Film Dielectric Capacitors for Direct Current Part 3 Type FCPE	25 Aug 2022
50	IS 9638 (Part 4) : 1984 Specification for Fixed Polyester Film Dielectric Capacitors for Direct Current Part 4 Type FCPE	25 Aug 2022
51	IS 10076 (Part 1) : 1981 Specification for Linearity Control Units used with TV Picture Tubes Part 1 General Requirements and Tests	25 Aug 2022
52	IS 10249 (Part 2 /Sec 1): 1983 Specification for Voltage Dependent Resistors Varistors Part 2 Low Voltage Section 1 Type VDF 1	25 Aug 2022
53	IS 10249 (Part 2 /Sec 2): 1983 Specification for Voltage Dependent Resistors Varistors Part 2 Low Voltage Section 2 Type VDS 1	25 Aug 2022
54	IS 10351: 1982 Specification for Spools for 25.4 mm Video Magnetic Tape	25 Aug 2022
55	IS 10700: 1983 Methods of Measurement for Magnetic Tapes for Video Recording and Reproduction	25 Aug 2022
56	IS 10825 (Part 1): 1975 Specification for Ceramic Dielectric Capacitors Type 1 Part 1 General Requirements and Methods of Tests	25 Aug 2022
57	IS 10825 (Part 2) : 1984 Specification for Ceramic Dielectric Capacitors Type 1 Part 2 Type FCCT - 1	25 Aug 2022

58	IS 10825 (Part 3) : 1984 Specification for Ceramic Capacitors Type 1 Part 3 FCCT 2	25 Aug 2022
59	IS 10853 (Part 1) : 2019 Methods of Measurement for Radio Transmitters Part 1 General Characteristics for Broadcast Transmitters (First Revision)	25 Aug 2022
60	IS 10853 (Part 4) : 1994 Methods of Measurement for Radio Transmitters Part 4 Performance Characteristics for FM Sound Broadcasting	25 Aug 2022
61	IS 10991 (Part 1) : 1984 Specification for Fixed Metallized Polypropylene Film Dielectric Capacitors Part 1 General Requirements and Methods of Tests	25 Aug 2022
62	IS 11000 (Part 2/Sec 3) : 1984 Fire Hazard Testing Part 2 Test Methods Section 3 Bad Connection Test with Heaters	25 Aug 2022
63	IS 11295 : 1985 Specification for General Purpose Waveguide Directional Couplers	25 Aug 2022
64	IS 11779 (Part 1):1987 Specification for low Frequency, Miniature, Bayonet Coupling Circular Connectors	25 Aug 2022
65	IS 12431: 1998 Helical- Scan Video Tape Cassette System using 12.65mm (0.5 In) Magnetic Tape on Type VHS	25 Aug 2022
66	IS 12743 : 1989 Guide on Methods of Measurement of Short Duration Transients on Low Voltage Power and Signal Lines	25 Aug 2022
67	IS 13388 (Part 1) : 1992 Performance Requirements and Methods of Tests of TV Ferrite Components Part 1 U Core for Line Output Transformers	25 Aug 2022
68	IS 13388 (Part 2) : 1992 Performance Requirements and Methods of Tests of TV Ferrite Components Part 2 U Core for Line dr4er Transformers	25 Aug 2022

69	IS 13388 (Part 3) : 1992 Performance Requirements and Methods of Tests of TV Ferrite Components Part 3 Core for Deflection Coil	25 Aug 2022
70	IS 13557 (Part 14) : 1993 Information Processing Systems – Vocabulary Part 14 Reliability, Maintenance and Availability	25 Aug 2022
71	IS 13557 (Part 18) : 1999 Information Processing Systems – Vocabulary Part 18 Distributed Data Processing	25 Aug 2022
72	IS 15062 : 2001 Floppy Disk Drive - Specification	25 Aug 2022
73	IS/QC 400000 : 1988 Fixed Resistors for Use In Electronic Equipment Generic Specification	25 Aug 2022
74	IS/QC 410000 : 2000 Potentiometers for use in Electronic Equipment - Part 1 Generic Specification	25 Aug 2022

RAJEEV SHARMA, Scientist F& DDG (Standardization – I)

[ADVT.-III/4/Exty./245/2022-23]